
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE            DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 58 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: “MUSEO LA CA’ DI FEMAN DA LA PIAZA…LA STORIA DI VILLETTE AL 
FEMMINILE” CANDIDATURA PRESSO FONDAZIONE CARIPLO A VALERE 
SUL BANDO EMBLEMATICI PROVINCIALI 2022 DESTINATO AL 
TERRITORIO PROVINCIALE DEL VERBANO CUSIO OSSOLA. 
APPROVAZIONE DOSSIER DI CANDIDATURA E RELATIVA 
DOCUMENTAZIONE. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì CINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 14:00 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

 

X 

X  

2 1 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
• Considerato che il Comune di Villette,  ha avviato un importante intervento di ristrutturazione del 

Museo La cà di feman da la piaza, nato negli anni ’80 ed  ospitato in un fabbricato storico del XVI 
Sec. acquisito per intero nel 2019 dal Comune, per far sì che gli oggetti raccolti  potessero essere 
salvaguardati in una sede visitabile tutto l'anno e, nel contempo,  ha rilevato la necessità di 
procedere alla catalogazione degli oggetti conservati, all’allestimento delle strutture espositive, alla 
programmazione della gestione in convenzione con Associazioni del territorio preposte alla 
promozione culturale e turistica; 
 

• Ritenuto di proseguire nel solco dell’attività amministrativa intrapresa, al fine di dare nuovo impulso 
al perseguimento di un prevalente interesse generale, sollecitando, anche nella popolazione, la 
consapevolezza della propria storia per ritrovarsi coesa intorno alle comuni radici e una nuova 
cultura turistica, capace di attirare visitatori appassionati, studiosi, antropologi, creando 
opportunità di lavoro e crescita economica;  

 
• Visto che detta ipotesi di sviluppo ha già trovato condivisione di intenti tra Comune, Associazioni di 

volontariato ed operatori economici del territorio, sfociando nella realizzazione di attività congiunte 
e portando a risultati molto positivi in termini di partecipazione e soddisfazione di tutti i soggetti 
coinvolti;  

 
• Preso atto che: 

- la Fondazione Cariplo, ha aperto le candidature al bando denominato “Emblematici 
Provinciali 2022”  

- gli Emblematici Provinciali sono progetti in grado di produrre un impatto significativo sulla 
qualità della vita di una comunità e sulla promozione dello sviluppo culturale, sociale, 
ambientale ed economico del territorio di riferimento; 

- Fondazione Cariplo destina al territorio provinciale del Verbano Cusio Ossola somma di € 
530.000 per progetti coerenti con i propri Obiettivi strategici che, per dimensione e valore 
filantropico, siano particolarmente rappresentativi e abbiano caratteristiche di emblematicità 
secondo il principio di sussidiarietà; 

- Fondazione Cariplo si avvale del supporto e delle competenze della Fondazione di Comunità 
del Verbano Cusio Ossola per la promozione e la diffusione dell’iniziativa, l’assistenza agli 
enti interessati e la candidatura di progetti sul territorio di ciascuna delle tradizionali 
province di intervento; 

- gli enti pubblici sono ammissibili al Contributo solo nel caso in cui propongano progetti con 
enti del terzo settore e si impegnino a cofinanziare l’intervento, in modo incrementale e al di 
fuori della propria attività istituzionale; 

 
• Visto che il Comune di Villette, ha ritenuto gli obiettivi del Bando “Emblematici Provinciali 2022” 

coerenti agli obiettivi che si vogliono perseguire con l’intervento di ristrutturazione e valorizzazione 
del Museo La Cà di Feman da la Piaza e pertanto ha predisposto, in partenariato con la 
Associazione Turistica Pro Loco Villette, un’idea progettuale denominata “ MUSEO LA CA' DI FEMAN 
DA LA PIAZA –  LA STORIA DI VILLETTE… AL FEMMINILE” che ben rispetta i criteri per essere 
definita progetto emblematico; 
 

• Verificati i contenuti del dossier di candidatura predisposto dagli Uffici Comunali ed in particolare la 
descrizione del progetto, il computo metrico relativo ai lavori di ristrutturazione, l’accordo di 
partenariato sottoscritto tra il Comune di Villette ed il partner Associazione Turistica Pro Loco 
Villette, le lettere di adesione dei soggetti della rete, il piano economico redatto sulla prevista 
modulistica costituito dalle seguenti voci:  
 

- Lavori di ristrutturazione, manutenzione e restauro     € 125.769,76 
- Spese tecniche          €   18.120,96 
- Arredi, attrezzature, allestimenti       €   17.000,00 
- Catalogazione, predisposizione itinerari di visita, organizzazione eventi €     7.020,00 
- Spese gestionali         €     3.000,00 
 
   per un totale di          € 170.910,72; 
 



  

• Evidenziato che il bando prevede che la richiesta di contributo non debba essere inferiore a € 
80.000 e comunque non superiore al 50% dei costi totali preventivati; 
 

• Preso atto, conseguentemente, che il cofinanziamento è quantificabile in € 84.455,36 di cui € 
65.455,36= a carico del Comune ed € 20.000,00= a carico della Associazione Turistica Pro Loco 
Villette e la quota di finanziamento richiesto corrisponde ad € 84.455,36=;  

 
• Evidenziato che il partner di progetto, sottoscrivendo apposito atto di partenariato allegato in 

bozza alla presente per costituirne parte integrale e sostanziale, si è impegnato a: 
 

• apportare al progetto proventi e oneri (costi e ricavi) ed in particolare garantire la 

disponibilità delle risorse dichiarate proprie; 

• candidarsi a divenire destinatario di una quota del contributo complessivamente 

richiesto per il progetto;  

• esercitare attività necessarie e qualificanti per l’attuazione del progetto, in particolare 

per le attività previste dal progetto relative agli allestimenti, alla valorizzazione, alla 

programmazione e gestione del Museo quali: apertura al pubblico, creazione percorsi 

di visita dedicati ai diversi fruitori (famiglie, anziani, scolaresche, turisti italiani e 

stranieri), promozione, realizzazione attività ed eventi, cura di pubblicazioni, gestione 

sito dedicato, rapporti con le altre associazioni del territorio per la realizzazione di 

attività condivise, partecipazione ad incontri formativi, cura dei locali e custodia della 

collezione.  

• Preso atto della volontà dell’Amministrazione di dare seguito a quanto esposto e presentare, 
attraverso il portale dedicato, con le modalità ed i tempi previsti dal bando, la propria 
candidatura al Bando “Emblematici Provinciali 2022 emesso dalla Fondazione Cariplo mediante 
la Fondazione Comunitaria del VCO; 

 

• Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi dal responsabile del servizio tecnico e dal responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;  

 

• Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge,  

DELIBERA  

1. Di approvare il dossier di candidatura e partecipare al Bando Emblematici Provinciali 2022 

emanato dalla Fondazione Cariplo mediante la Fondazione Comunitaria del VCO, con il 

progetto denominato “MUSEO LA CA' DI FEMAN DA LA PIAZA –  LA STORIA DI VILLETTE… AL 

FEMMINILE”; 

 

2. Di dare atto che gli atti progettuali quantificano in € 170.910,72= le spese previste, il 

cofinanziamento è quantificabile in € 84.455,36=, di cui € 65.455,36= a carico del Comune 

ed € 20.000,00= a carico della Associazione Turistica Pro Loco Villette, mentre la quota di 

finanziamento richiesto a Fondazione Cariplo nell’ambito del bando corrisponde ad € 

84.455,36=; 

 
3. Di approvare l’accordo di partenariato tra il Comune – Capofila -  e la Associazione Turistica 

Pro Loco Villette – Partner -, allegato in bozza alla presente, per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 
4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della domanda di contributo e degli ulteriori 

eventuali atti a sua firma; 

 
5. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 



  

 
Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 6 ottobre 2022 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 268  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 6 ottobre 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 5 ottobre 2022: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 5 ottobre 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 5 ottobre 2022 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 5 ottobre 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 6 ottobre 2022 Il Segretario Comunale 
                                                                                     Salina Dott.ssa Antonella 

               Firmato in originale agli atti 


